

## GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N<sup>ro.</sup> 77.

5. Lipca 1822.

## Wiadomości krajowe.

**Ze Lwowa.** — W skutek Dekretu Kancelaryi nadwornej z d. 18. Maia r. b. do liczb. 2054/524 rozpisuje się konkurs do obsadzenia miejsca Ajenta nadwornego dla poddanych, uwolnionego przez śmierć Pichela, a to z następującemi przepisami: 1.) Ubiegający się o poniesioną Ajencyją poddańczą, do której przywiązana jest pensya roczna 1500 ZR., tudzież doplatek na materiały kancelaryjne rocznie 400 ZR. i dodatek na mieszkanie roczny 200 ZR. wywieść się mają ze wszystkich umiejętności do sprawowania urzędu Ajenta nadwornego potrzebnych i z doskonałej znajomości języka Stawiańskiego, Włoskiego i z tych ściśle popis odprawić. 2.) Czas konkursu wybiega się do d. 1. p. m. Września, przez którego kandydaci prosby swoje do Kancelaryi nadwornej bezpośrednio lub przez właściwy Rząd krajowy do przestania podać obowiązani.

**Kurs Wiedeński** z d. 24go Czerwca: Obligacye Królestwa 5 procentowe w M. R. 79 1/16 — Obligacye na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. R. — — — Obligacye na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. R. — — — Certyfikaty na pożyczkę z r. 1821, za 100 ZR. w M. R. — — — Kurs na Augsburg za 100 Kur. — — — Br. Uso. — Moneta konwencyjna za 100, 250. — Akcje bankowe, iedna po 77 1/2 M. R.

## Wiadomości zagraniczne.

## Hiszpania.

O to są wiadomości o wypadkach w Walencyi i w Aranjuez, o których wspomnieliśmy już w gazecie naszey. Artykuł ten wzięty z Gazety Francuzkiéy z d. 14. z. m., który go znowu z urzędowego artykułu z gazety Madryckiey wyięta.

**Z Madrytu d. 3. Czerwca.** — Rząd odebrał depesze od jeneralnego dowódcy i od naczelnika politycznego w Walencyi zawierające sobie doniesienia o wypadkach zapadłych na dniu 30. Maia. »W chwili, gdy pełny oddział artyleryi zbliżał się ku cytadelli,

dla dawania ognia z powodu imienia Królewskich, połączył się z innemi 70 do 80 osobnami i wystąpił w charakterze powstańców. Rozbroiwszy dowódcę oddziału i postawiwszy na swoim czele prostego żołnierza dniem wprzody za zdania przeciwne konstytucyi skazanego na dziesięcioletnie więzienie do galar, obwoływał swoim hersztem Jenerała Elío dotychczas siedzącego w cytadelli w więzieniu i niekonstytucyjne prowadził rozmowy.«

»Władze wojskowe i cywilne powziawszy o tém niespodziewaném zdarzeniu wiadomość, pokazały się przed zwodzonym mostem, chcąc artylerzystów namową na inną drogę nakłonić, i nie brać się do środków surowszych; lecz mimo przedsięwziętych usiłowań, chociaż ci rokoszanie żadnych nie mieli żywności, a Jenerał Elío zamknąwszy się w swoim więzieniu, wzbraniał się przyjąć dowództwo, obstawali oni wszelako zacięcie przy swoim uporze zmuszając władze do wybitniejszych środków. »Officérowie artyleryi dalecy od uczestnictwa tego zaburzenia starali się i owszém z całą usilnością o to, ażeby zniweczyć plany rokoszujących żołnierzy. Pułk Zamora, batalion milicyi narodowey, uczenie szkół wojskowych, niektórzy Officérowie i obywatele różnych stanów okazali naywiększą gorliwość w zagładzeniu tego nierozumnego rozruchu. Po zamknięciu cytadelli i po przeczytaniu prawa z dnia 7. Sierpnia 1821 pozwalającego rokoszantom pół godziny namysłu zaczęto 31. o 4 1/2 godzinie z rana dawać ognia do cytadelli i na niektórych miejscach z tak mocnym utrzymywano go zapalem, że zaburzyciele zmuszeni zostali wywieść o godzinie 7 z rana sztandar Parlamentarski i prosić o pozwolenie poddania się na łaskę.«

»Natychmiast pułk Zamora i milicya narodowa zajęły w posiadłość cytadelle. Spokojność przywróconą została i zapobieżono, że to zdarzenie żadnych dalszych nie miało skutków. Z oddziału artyleryi raniono przy tøy rozprawie trzech ludzi a iednego zabito, z milicyi został tylko ieden na placu.«



O wypadkach w Aranjuez w dzień imienia Królewskich donosi artykuł Madrycki co następuje:

»Po ucałowaniu ręki udali się Król, Królowa i Infantowie do ogrodu na wyspę, gdzie ich z temi okrzykami przyjęto: Niech żyje Król! Niech żyje Królowa! Niech żyją Infantowie! Natłok ludu był tak niezmierny, że Król Jmé musiał się udać na powrót do pałacu.«

»O godzinie 6 wieczorem zgromadziła się podobnie liczna zgraja ludu pod balkon pałacu, gdzie te same co i rano wznosiły się odgłosy. Król Jmé pokazał się na balkonie i oznajmił ludowi swoje dzięki i radość. Poźniej iechali wszyscy do ogrodu przez tak zwaną ulicę Królowej. Królestwo w powozie, a Infantowie konno przy pojeździe. Z grona żołnierzy i obywatelów słysząc było kilkakrotne wołanie: Niech żyje Król samowładny! Na ten krzyk pośpiesza patrol złożony z 15 żołnierzy od milicyi. Jeden z nich miał tę nieprzeżorność, że z karabinem rzucił się na zgraję i gdyby nie wdanie się niektórych Officerów, rozkazujących żołnierzom milicyi powrócić do swoich koszar, byłby nieochybnie padł ofiarą swojej śmiałości.«

»Król wiadomiony o tem całym zdarzeniu kazał się zawieść do domu i prosił braci swoich idących ciągle koło powozu, ażeby udali się do koszar i czuwali tamże nad utrzymaniem porządku. Ci więc przejeżdżając koło domu municypalności, zastali tam tylko stojącą na straży milicyję miejscową i powitani byli okrzykami radości. Już byli przeiechali, gdy jeden żołnierz od milicyi a za nim tuż drugi, obadwa iak wściekli za Xiążętami pośpieszyli w pogoń. Sądzone z początku, że dążyli za swoim oddziałem. Dostę już było ciemno, atoli jeden z tych żołnierzy dobył oręża i rzucił się na Xiążąt, iak gdyby ich chciał posiekać. Ich orszak chciał poskromić tego zapamiętała, bronił się, ale byłby nieochybnie padł ofiarą swojej wściekłości, gdyby byli sami Xiążęta nie uieśli się za nim i nie zakazali, ażeby mu nic złego nie czyniono. Nie chcieli nawet pozwolić, ażeby go uwięzić i odprowadzić do domu municypalnego.«

»Wkrótce po całym mieście rozeszła się pogłoska, że bracia Królewscy znajdują się w niebezpieczeństwie. Ta wieść dochodzi aż do pałacu i tak oboje Królestwo iak i małżonki Xiążąt nabawia strachem, lecz wkrótce powrócili Xiążęta zupełnie zdrowi i wszelka obawa zniknęła.«

»Naczelnik polityczny Toledański poczynił

wszelkie rozporządzenia, ażeby dawną przywrócić spokojność i był czynnie od wojska wspierany. O 11 wieczorem wszystko się w Aranjuez uspokoiło.«

D. 28. Maia przyjęte było od Stanów następujące rozporządzenie podpisane przez wielu Deputowanych: »Zważywszy, że wiadomości z Katalonii, z Galicyi i z innych prowincyi, oraz o większych niespokojnościach donoszą, i że Antykonstytucyoniści nie ukrywają więcej planów swoich, mających zamiar wręcić nas w całą zgrozę anarchii i wojny domowej, kiedy najstalszych mordują patriotów i niedoświadczonych robią uczestnikami swoich zamysłów, przeto Stany zlecają Kommissyi wyznaczony do uwiadomienia o stanie Narodu i o poczynionych środkach, ażeby w najkrótszym czasie swoje postrzeżenia przestala.«

### Wielka Brytania i Irlandya.

Z Londynu d. 4. Czerwca. — Kommissya zbierająca składki na wsparcie nieszczesliwych Irlandczyków, ogłosiła, iż od dnia 8. do 31. Maia posłano do Irlandyi 24,780 funtów szt., a oprócz tego dano Xiężom 3000 funtów szt. Wydano oraz 1200 funt. szt. na nagrody za dostawę kartofli. Chwali Kommissya wspaniałość Anglików, tem bardziej, iż trzecia część mieszkańców Irlandyi jest w biednym stanie.

Roboty w rękodzielniach naszych nieco się zmniejszyły i jest obawa, aby znowu nie ustąły. Przyznać trzeba, iż handel nasz nie bardzo lepiej idzie, iak rolnictwo. Rękodzielnicy czynią zawodne rachuby, składy są napojone wyrobami, i jeśli nie będzie odbytu, wkrótce wielu zbankrutuje. Pomiędzy innymi w roku zeszłym sprowadzono do Anglii 70,000 cetnarów sera i masła Hollenderskiego, a tego roku już 130,000 cetnarów.

Z Londynu d. 11. Czerwca. — Nędza w Irlandyi coraz się powiększa. Do głodu w Slego przyłączyła się zgnita gorączka. Które wiele ludzi sprząta ze świata. W nowym szpitalu jest już 38 chorych, i wkrótce zabraknie w nim miejsca, ile że nie masz funduszu na sprawienie potrzebnych łóżek i innych sprzętów. Z Tralee (w Hrabstwie Kerry) donoszą, iż z 126 rodzin, liczących 756 dusz i mieszkających w dwóch gminach, dwie tylko lub trzy mogą się codziennie iakokolwiek posilić z swotego majątku; inne żyją bardzo mizernie i ledwo we 48 godzin mają co zjeść, chociaż ciężko pracują. Noszą kosze z torfem o 3 mile Angielskie (przeszło półmili Niemieckiej) i drogę tę odhwyają 3 lub 4 razy na dzień. Dr.



wtedy płacono im penca (blisko 6 groszy Pol-  
skich) za kosz, a teraz tylko połowę, a tak  
nawiecy 2 penca na dzień dostają i za te  
pieniądze muszą siebie i rodzinę świętę utrzy-  
mać. Nadto, w stotę nie zarabiają i mu-  
szą głód cierpieć, a wtedy zwykli mówić: Te-  
raz sam tylko Bóg nam dopomódz mo-  
że, zachowując nas przy życiu. Nie-  
którzy są tak biedni, iż wsparcie spóźnione  
szkoda godzinami, byłoby już za późne.

Wkrótce dany będzie w domu Lorda Pre-  
zydenta tutejszej stolicy wielki koncert na do-  
chód ubogich Irlandczyków.

Nowy projekt w Izbie Niższej do u-  
chwasty względem żeglugi, podług którego wie-  
le wyrobów zagranicznych można sprowadzać  
do Anglii, składać je, a potem wysyłać do  
Wschodnich lub Zachodnich Indyy, Południo-  
wej i Północnej Ameryki i t. d. nie bardzo  
się podoba. Przeciwnicy tego bilu wymieniają  
powody, dla których utrzymać się nie powin-  
ni. I tak, księgarze twierdzą, iż wydawca  
ostatniego romansu Pana Scott, *the fortune of*  
*Nigel*, sprzedał zaraz pierwszego dnia po wy-  
daniu jego 8000 exemplarzy, i teraz jest wielki  
na to dzieło pokup nietylko w Anglii, lecz  
nawet w Indyiach Wschodnich i Zachodnich,  
w północnej i południowej Ameryce, na  
przykładku Dobrej Nadziei w Afryce,  
zgoła wszędzie, gdzie tylko ludzie po Angiel-  
sku umieją. Gdy zaś druk, papier i t. d. ko-  
szynie na stałym lądzie połową mniej, niż w  
Anglii, księgarz więc, który kupił rękopism,  
postawiwszy exemplarz do Calais lub Hambur-  
ga, utraci przez przedrukowanie jego. Pod-  
ług tego bilu można przedrukowane książki spro-  
wadzać do Anglii, składać je, a potem do  
wszystkich części świata rozsyłać. Podobne  
przyczyny przytaczają zegarmistrze i inni rze-  
mieślnicy oraz artyści.

Większością 116 kresek przeciwko 21 od-  
rzucono d. 10. b. m. wniosęk, aby właścicie-  
lom zagranicznych pszenicy wolno było zemle-  
ć i wyprowadzić z Anglii.

## Francyja.

Z Paryża d. 11. Czerwca. — Z pomię-  
dzy pięciu podanych kandydatów wybrał Król  
na Prezesa Izby Deputowanych Pana Ravez.  
P. de la Bourdonnaie miał 220 kresek, a  
P. Ravez 204. Pierwszy raz zatem użył Król  
służącego mu prawa wyboru, bez względu na  
liczbę kresek. Przystąpiono potem do wyboru  
Wice-Prezesów, a PP. Debonald, Vau-  
blanc, de la Bourdonnaie i Chabrol

de Croussol, większość kresek otrzymali.  
Na Sekretarzów wybrano: PP. Bethisy, Ker-  
gorlay, Cornet d'Incourt i Castelba-  
jac; samych liberalistów, którzy także na o-  
statniem posiedzeniu urząd ten sprawowali.  
Tymczasowy Prezes ustąpił miejsca nowo mia-  
nowanemu. P. Ravez, po raz czwarty obią-  
wszy tę dostojność, wyrzekł co następuje: —  
»Mości Panowie! Głosy Wasze podały mnie  
w liczbę kollegów przedstawionych Królowi do  
wyboru. Łaska Monarchy wzywa mnie do za-  
szczytu przewodniczenia WPanom. Przyymni-  
cie odemnie nowy hołd wdzięczności, która co-  
rocznie ku Królowi i Wam się powiększa. Za-  
wód, w który znowu wstępuje, ma wiele prze-  
paści; porządek tylko może nas ocalić. Póki  
będę jego organem, póty prawdziwa moc po-  
zostanie w Izbie; lecz do tego potrzebuję Wa-  
szej pomocy. Przez spokojność narad, zda-  
nia nabierają większego światła i pewności;  
przez wzajemny szacunek zbliżają się do siebie  
i kojarzą umysły. Od Was oczekuję przykładu  
pięknego połączenia obowiązku z przystojno-  
ścią. Kierowany i wsparty Waszą mądrością,  
pewniejszym krokiem postępować będę na dro-  
dze sprawiedliwości, drodze iedynę, która jest  
dla mnie otwartą, a którą zgodność Wasza u-  
łatwi. Tym sposobem wzajemne dzieło pracy  
naszej, nosić będzie piętno godności, i stanie  
się nową rekoymią naszej przychylności dla  
Króla i Francyi.« — Gdy potem wezwał Pre-  
zes Izbę do wybrania Kommissyi w celu ułożenia  
adressu do Króla, PP. Perrier i Con-  
stant nazwali to zgwałceniem urzędów porząd-  
kowych, gdyż wniosęk ten nie pochodzi z po-  
rządku dziennego. »Nie trzeba (rzekł P. Con-  
stant) zaczynać tego posiedzenia tak, iak prze-  
szłe skończono, kiedy wielu członków nie było  
obecnych: — »To była wasza wina,« ode-  
zwano się z prawej strony, »W Pan gwał-  
cisz porządek.« Prezes ogłosił kreskowanie  
i wybrano Kommissyją, a P. Dupont za-  
wołał: »Piękny początek, Panie Ravez!

Dnia 11. b. m. dopełnił Minister Skarbu  
obietnicy swojej i podał budżet. Cały przy-  
chód wynosi 909,130,783, a wydatek 900 mi-  
lionów 975,503 franków. (Odezwało się kilku  
członków z lewej strony: »Nie dobrze  
słyszeliśmy! Mamyż zawierzyć uszom  
naszym! Blisko 1000 milionów! Całe  
posiedzenie skończysię jednym dniem  
na tabelli; możemy już wrócić do do-  
mu. Biedni obywatele! Wiemy, kto  
płaci podatek, a nie wiemy, kto bie-  
rze pieniądze, i komu się dają i t. d.)  
Cieszył się Minister, iż na wstępie głosu swe-



go może uwiadomić, iż dziewięcioletnia tymczasowość stanu Skarbowego ustaie, przez podanie dochodów i wydatków krajowych w przyzwoitym czasie. Zaległy dług do dnia 1. Czerwca r. b. rachował 361,197,872 franków. Radził uchwalić 13 milionów wieczystej prowizyi na umorzenie tego długu i mówił potem o budżecie wydatków na rok 1823, iako to: 1) na dług narodowy, to jest: na prowizyę od obligów likwidacyjnych 8,750,000 fr.; na prowizyę od wieczystej prowizyi zapisanej w wielką księgę 179,274,260 fr.; na fundusz umorzenia długów 40,000,000 fr., ogółem 228 milionów 727,260 franków; 2) na listę cywilną 34,000,000; 3) na Ministerstwo Sprawiedliwości 18,451,845 fr. (500,000 więcej iak roku 1822); 4) na Ministerstwo interessów zagranicznych 7,750,000 fr. (10,000 mniej); 5) na Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 13,420,000 fr. (104,000 mniej); 6) na Ministerstwo Wojny 189,940,000 fr. (2,637,474 więcej); 7) na Ministerstwo Morskie tyle, co w roku 1822; 8) na Ministerstwo Skarbu 110,969,175 fr. (2 milionów 204,725 mniej); ogółem 900,975,503 franków. Dochody wskazał następujące: z atępla i dóbr narodowych 169,000,000; z lasów 17,600,000; z ceł i soli 130,600,000; z podatków niestałych 195,100,000; z podatków stałych 312,609,868; z loteryi 14,000,000; z poczty 23 milionów 900,000; z rozmaitych źródeł 11,000,000; z zaległych opłat 35 milionów 325,915 fr.; ogółem 909,130,783 frank. Pozostaje w Skarbie 8,655,280 franków. Podał potem Minister projekt do prawa względem ostatecznych środków uwolnienia się od zaległości, to jest: aby uchwalono dodatkowy kredyt 400,000 franków wieczystej prowizyi; aby obligi likwidacyjne ustanowiono w ilości 350 milionów; aby ostatni raz sumę tę powiększono jeszcze o 11,097,782 fr., które mają być gotowizną zapłacone; aby tym końcem upoważniono Ministra do kredytu ogólnego 671,751,243 franków. Po zwyczajnem uchwaleniu drukowania Budżetu, domagał się Jeneral Foy, aby także wydrukowano wykazy potrzebne do objaśnienia, iako to: stan potęgi ładowej i morskiej, szczegółowe wydatki na Ministerstwo interessów zagranicznych i t. d. Odpowiedział na to Minister i Izba odrzuciła wnioszek Jeneral Foy. Podał nakoniec Minister dwa inne projekta do prawa 1) względem przedaży domu zaiętego przez Ministerstwo Skarbu i materiaływ budowniczych dawnego teatru Opery; 2) względem dóbr narodowych. Minister Spraw

Wewnętrznych podał nieufatwione na przeszłym posiedzeniu projekta do prawa względem Seminarium w Chartres i zrobienia 8 kanałów.

Minister Skarbu w głosie swoim ubolewał, iż ieszcze tego roku Narod płacić musi 16,000,000 prowizyi od obligów likwidacyjnych; zapewnił atoli, iż w roku przyszłym od tego ciężaru uwolnionym będzie.

Monitor z d. 14. z. m. zawiera pod napisem: *«Réquisitoire présenté par le Procureur près la Cour Royale de Paris le 1822, à la même Cour, toutes les chambres assemblées, à l'effet d'évoquer l'affaire relative aux troubles de la Rochelle»* (Przedstawienie przez Jeneralnego Prokuratora Królewskiego Sądu w Paryżu, przy zupełnem zgromadzeniu wszystkich Izb temuż sądowi na d. 10. Czerwca 1822 podane, ażeby proces względem zaburzeń w Rochelli pod tenże Sąd podległym został). W tym urzędowym akcie spisano są te zaburzenia i inne na wielu miejscach Francyi wybuchające spiski i wystawione za dzieło kierującego wydziału (*Comité Directeur*), którego główna stolica w Paryżu. Twierdzono oraz, iż i ze śledztwa prowadzonego w Paryżu i w Rochelli okazało się dowodnie, że cały spisek Rochelski w Paryżu był knowany i że rozkazy i instrukcyje względem wykonania onegoż z Paryża wychodziły i t. d.

Król trzymał d. 12. Czerwca w S. Cloud zgromadzenie Ministrów. Potem złożył Abbé Fraissinous, iako Mistrz Wielki wszechkrocy, przysięgę w ręce J. K. Mości.

Król iadąc d. 10. Czerwca do St. Cloud zatrzymał się przed domem Inwalidów. Przy wstępie powitała go artyleryia ogniem, a Wielkorządca, Margrabia de Latour-Maubourg przyjmował N. Pana. Wszyscy inwalidzi stanęli porządkiem, żywe okrzyki brzmiały posalach. Król rozmawiał bardzo łaskawie, między innymi powiedział: *«Koledzy i ja także iestem inwalidem, ubolewam, że nie mogę chodzić po schodach, bobym zwiedził waszę szalę iadalną, i kosztowałbym waszego pożywienia i waszego wina.»* Natychmiast przyniesiono mu chleba i wina, Król kosztował oboje i znalazł je dosyć dobremi.

### Królestwo Polskie.

Z Warszawy d. 28. Czerwca. — W wtorek, t. i. dnia 25. b. m. J. C. Mość Wielki Xiążę Michał opuścił tutejszą Stolicę i udał się przez Kalisz do Karlsbadu.